
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 
 Atos do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE 
 

PROVISÃO CEPE Nº 027/2016 
Aprova o afastamento integral da docente Ana Cristina Audebert Ramos de Oliveira.O Presidente do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 
considerando,o disposto no processo UFOP n.º 23109.000592/2014-61;que não houve reunião em tempo hábil 
regimental para analisar esta matéria,R E S O L V E:Aprovar, ad referendum deste Conselho, a solicitação de 
afastamento integral da Profa. Ana Cristina Audebert Ramos de Oliveira, lotada no Departamento de Museologia da 
Escola de Direito, Turismo e Museologia (EDTM), com ônus limitado para a UFOP, para realizar doutorado na 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, pelo período de 12 de setembro de 2016 a 12 de 
setembro de 2018.Ouro Preto, em 09 de setembro de 2016.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

 
PROVISÃO CEPE Nº 028/2016 

Convalida o disposto na Provisão CEPE nº 019.O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, Considerando a necessidade de 
readequações no Calendário Acadêmico, em virtude de datas coincidentes com a realização do ENEM 2016,           
R E S O L V E:Convalidar a Provisão CEPE nº 019, que altera parte da Resolução CEPE nº. 6.522, que aprovou o 
Calendário Acadêmico para os cursos de graduação à distância, referente ao ano letivo de 2016, nos seguintes 
termos: 
 

Índice  
Atos do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE Página 01 
Atos da Reitoria Página 02 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 08 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 14 
Atos da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis - PRACE Página 17 
Atos do Instituto de Ciências Sociais  Aplicadas - ICSA Página 17 
Atos do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas - ICEA Página 17 
Atos da Diretoria de Orçamento e Finanças - DOF Página 18 

Total de Páginas:  18 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Data anteriormente prevista Atividade Data retifica da 
04 de novembro 1ª Avaliação Presencial Matemática 1º Bloco – 

Reoferta Especial 
11 de novembro 

05 de novembro 1ª Avaliação Presencial Matemática 1º Bloco – 
Disciplinas Regulares 

12 de novembro 

11 de novembro 1ª Avaliação Presencial Matemática 2º Bloco – 
Reoferta Especial 

18 de novembro 

12 de novembro 1ª Avaliação Presencial Matemática 2º Bloco – 
Disciplinas Regulares 

19 de novembro 

Ouro Preto, em 09 de setembro de 2016.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

PROVISÃO CEPE Nº 029/2016 
Convalida o disposto na Provisão CEPE nº 020.O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando,que este Conselho representa 
o Centro Desportivo da UFOP em caráter de Conselho Departamental; o disposto no processo UFOP n.º 
23109.004195/2016-20, R E S O L V E :Convalidar a Provisão CEPE Nº020/2016, que aprovou, ad referendum 
desse Conselho, a solicitação de afastamento do país do Prof. Paulo Ernesto Antonelli, lotado no Centro Desportivo 
da Universidade Federal de Ouro Preto, entre os dias 23 e 30 de setembro de 2016, para participar da Coordenação 
de Eventos do CREF6/MG junto ao Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de Língua 
Portuguesa, o qual acontecerá na Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, Portugal. Ouro Preto, em 13 de 
setembro de 2016.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

PROVISÃO CEPE Nº 030/2016 
Convalida o disposto na Provisão CEPE Nº021/2016.O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando,que este Conselho representa 
o Centro Desportivo da UFOP em caráter de Conselho Departamental; o disposto no processo UFOP n.º 
23109.004093/2016-12, R E S O L V E :Convalidar a Provisão CEPE Nº021/2016, que aprovou, ad referendum 
desse Conselho, a solicitação de afastamento do país do Prof. Adaílton Eustáquio Magalhães, lotado no Centro 
Desportivo da Universidade Federal de Ouro Preto, entre os dias 23 e 30 de setembro de 2016, para participar da 
Coordenação de Eventos do CREF6/MG junto ao Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países 
de Língua Portuguesa, o qual acontecerá na Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, Portugal. Ouro Preto, 
em 13 de setembro de 2016.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 
 Atos da Reitoria 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 443, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a Resolução 
CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 2010.RESOLVE: Art. 1º 
Determinar à Pró-Reitoria de Graduação, que efetue os Desligamentos, Desligamento por Não Renovação de 
Matrículas (NRM) e Jubilamentos dos discentes dos cursos de graduação à distância relacionados a seguir, 
referentes ao segundo semestre letivo de 2016.Art. 2º Nos termos do Título VI do Regimento Geral da UFOP, 
recursos contra esta Decisão que determinou o Desligamento, Desligamento por Não Renovação de Matrícula ou 
Jubilamento deverão ser protocolizados na Pró-Reitoria de Graduação ou na Secretaria do Polo de Apoio Presencial, 
até o dia 15 de setembro de 2016. 
 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

10.2.7516 ADMA THAMAR SOUZA CAMPOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9499 AMANDA MARQUES GUIMARAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9770 AMAURI GOMES DE AMORIM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9480 CAROLINA DIAS ONOFRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

13.1.9646 CAROLINA OLIVEIRA LAGE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9554 CHRISTIAN FAGNER DE ARAUJO COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NRM 

12.1.9634 DANILO AUGUSTO FREITAS DE FARIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

13.1.5526 DIEGO FRANKLIN TOLENTINO MELO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9169 DIELE FLAVIANE GOMES MALHEIROS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.2509 DIOGO MENEZES VERISSIMO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

09.2.8332 DIONE CANDIDO DE ANDRADE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

09.2.8507 DUGNEI DE DEUS PEREIRA GODINHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9756 EDUARDO PEREIRA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

13.1.9821 EUDES TEIXEIRA DE LIMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9352 FABIO LUIZ MARTINS DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9079 GABRIEL JULIO NETO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9351 GERALDO PENA DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9527 GILLIARD DE PAULA CAMPOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

13.1.2774 JAQUELINE DE LOURDES TEIXEIRA MARQUES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.9754 JOSIAS TOMAZ DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

13.1.9957 JULIANA VENANCIA ALMEIDA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.5651 JUNELIZE FLAVIA CAMPOS PADILHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.5351 KATHARYNE COSTA MONTEIRO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

13.1.9522 KELLYMAN CARDOSO SILVA CURCINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9576 LAYLA MAGALHAES ROCHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

09.2.8959 LUCIANA COSTA GOULART ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9768 LUIZ ANTONIO CAIXETA RASSI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9884 LUZIA DE FATIMA RODRIGUES ANDREOTTI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NRM 

10.2.9557 MARCELO BORGES RESENDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9952 MARCO AURELIO DUARTE DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.7827 MARCOS ANTONIO DOS REIS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9170 MARCOS MACHADO GUIMARAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.5879 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.5132 MARIA JULIETE DE ANDRADE SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9377 MAURICIO DA SILVA PIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

09.2.9389 OSVALDO JOSE DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

09.2.9329 PAULO DOS REIS COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

13.1.9954 PAULO RODRIGUES FRANCO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9427 PEDRO GOMES PEREIRA CORREA BUENO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9224 RAFAEL RISSI AGUIAR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

10.2.9771 RAQUEL MARQUES DE MELO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.9009 REGINALDO RODRIGO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

09.2.8609 RENATO MARTINS PATERO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

13.1.5128 RITA DE CASSIA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.9744 RIVIANE DE SOUZA COELHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9354 SANDER PIMENTA FIGUEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.9021 SANDRO SILVA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.9029 SANTIELLE APARECIDA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

09.2.9334 SARA LAIZ CALAZANS MATOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

12.1.5547 SUELI MARIA DA SILVA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NRM 

13.1.9360 SUZANE CRISTINE LEAL DA SILVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9174 TALITA SILVIA ALVES MARTINS TELES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

13.1.2708 TERESA CRISTINA FERREIRA CANTAO REIS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

12.1.9015 THIAGO OMAR DOS ANJOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

10.2.9230 VANDERLEI FRANCISCO DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NRM 

13.1.5344 WILIANE SUELEN GUIMARAES DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESLIGAMENTO 

08.2.9341 ANIBAL DE PAULA SILVEIRA ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

08.2.9333 GABRIEL GORNATTES DE PAIVA AQUINO ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

08.2.9705 MARIA APARECIDA DA SILVA BORGES MONTEIRO ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JUBILAMENTO 

13.1.7732 ANDERSON SANTANA RENA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9553 BERNARDO PINTO DE OLIVEIRA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

13.1.5589 CARMELITA MARIA DA SILVA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9853 CLAUDIA APARECIDA ALVES DA CUNHA GEOGRAFIA NRM 

13.1.7712 CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

13.1.2616 EUSTAQUIO DOS SANTOS GEOGRAFIA NRM 

12.1.9548 IRLAN DUARTE GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

13.1.5401 JOSE MAGNO DE SOUZA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9955 JULIANA DE SOUZA DO NASCIMENTO GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

13.1.5584 LILIANE CERQUEIRA DE MENDONCA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9960 MAGNA GOMES DOS SANTOS GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9941 MARCELO AGUIDO CRUZ GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.5684 MAURICEIA APARECIDA SILVA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

13.1.7715 RENATA ALMEIDA SILVA GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9933 ROMULO ALVES ATZORI GEOGRAFIA DESLIGAMENTO 

12.1.9482 ADRIANA DE FREITAS PEREIRA VIEIRA MATEMÁTICA NRM 

13.1.7886 ANA CARLA SILVA DA MATA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

14.2.0745 ANA CARULINA CAIXETA DE CASTRO MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

12.1.7724 ANDREZA MARIANA GRIGORIO MATEMÁTICA NRM 

13.1.5187 FABIANA DANTAS SILVA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

14.2.9627 FERNANDA CRISTINA COUTO MOURA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

14.2.0659 FERNANDA VIRGINIA DE SOUZA MAYRINK MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

13.1.2554 GABRIELA GUEDES DE SOUZA MATEMÁTICA NRM 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

14.2.0503 GILVAN MARCIO SOARES DOS SANTOS MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

13.1.5170 JOICE CRISTINA ANDRADE FRANCO MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

14.2.0966 JULIANA BERNARDO DE SOUZA PEREIRA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

13.1.2528 LUIZ ANTONIO POMBO JUNIOR MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

13.1.7892 MARILENE FIGUEIREDO SOARES MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

12.1.9989 REGINA MARIA SILVA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

10.2.8666 TATIANE MARTINS LELIS FREIRE MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

10.2.8661 VANILDA GARCIA GOMES MATEMÁTICA NRM 

14.2.0693 WELTON RIBEIRO CALDEIRA MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

13.1.5186 ZENILSON SANTANA DO AMARAL MATEMÁTICA DESLIGAMENTO 

14.2.0884 ALCIONE PEDROZO GOMES PEDAGOGIA NRM 

10.2.8567 ALEXANDRA MEROLA DE MELO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

10.2.9802 AMANDA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0220 ANA MARIA NUNES DE OLIVEIRA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9111 ANILZA DE OLIVEIRA SILVA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0840 ANNA LUCIA BARACHO NASCIMENTO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0997 AURENIDES SOUZA DOS SANTOS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9608 BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0716 CAIO FERNANDO SILVA ALVES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

09.2.8766 CLAUDIA GOMES DA SILVA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.2439 CLAUDIO TEIXEIRA DE SIQUEIRA PEDAGOGIA NRM 

09.2.9596 CLEIDINEIA NASCIMENTO GOMES PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

10.2.9684 EDNA MARIA LIMA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

09.2.9561 EDVANIA MARIA GOMES DOS SANTOS PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.9766 ELZIONARIA BARRADA DE MAGALHAES PEDAGOGIA NRM 

14.2.0452 ERASMO GOMES DOS SANTOS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.6516 ERIVANIA BEZERRA VIANA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9617 GILSELE MARTINS DE SOUZA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9159 GILZA DA CONCEICAO DE MELO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.9701 GRACIELE RODRIGUES BORGES DE ALMEIDA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0224 IDALINO ALVES DE CASTRO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9627 ISCARLATE DOS REIS SANTOS PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

12.1.9285 JEICINELY MAIKE GOMES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

12.1.5109 JENEPHER FERREIRA DE CARVALHO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0531 JENIFFER APARECIDA DE OLIVERIA LEAO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0246 JOANNY SOARES RODRIGUES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0399 JOEL JOSE DOS SANTOS SOUZA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.8700 JOSE VANIVALTER RODRIGUES PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

13.1.7820 JOSILAINE PEREIRA GONCALVES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

14.2.0890 JUNIA MARIZA GONCALVES BRITO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.8915 KARLA CRISTINA MARTINS CARVALHO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0891 KARLA JUNQUEIRA DE LIMA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.6572 KEILA DE ANDRADE JUSTINO PEDAGOGIA NRM 

10.2.8876 KENIA ARRUDA DA SILVA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.2417 KISSILA LILIAN SOUZA MORAIS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.5502 LEYZA SILVA OLIVEIRA SANTOS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0961 LIVIA MARIA SOARES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.5686 MARCELA ANDRADE OTONI PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0766 MARCIA IRACEMA MARTINS PEDAGOGIA NRM 

10.2.8741 MARCIO JOSE RODRIGUES PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0571 MARCOS DAVINO GUEDES GONCALVES  PEDAGOGIA NRM 

14.2.0221 MARIA ALVES BOTELHO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0261 MARIA AMELIA NATAL FERREIRA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

09.2.8781 MARIA ANGELA GOMES PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0400 MARIA DA CONSOLACAO PASTOR DO CARMO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0460 MARIA DE LOURDES PAIVA PONTES PEDAGOGIA NRM 

10.2.9791 MARIA MARTA MARINS MARCOLINO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

13.1.9609 MARIANA DANTAS NETO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

10.2.9673 NATALIA DE MORAIS SILVA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

13.1.6543 NAYA GOMES DE ARAUJO PEDAGOGIA NRM 

14.2.9657 NEIDE FATIMA SILVA DE DEUS PEDAGOGIA NRM 

12.1.9720 NIELEN APARECIDA RAMOS PEDAGOGIA NRM 

14.2.0333 NUBIA APARECIDA DA SILVA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

12.1.9723 NUBIANE CRISTINA PEREIRA RUAS PEDAGOGIA NRM 

13.1.2768 ORIVALDO C C OLIVEIRA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.2799 PALLOMA CRISTINA SILVA OLIVEIRA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0469 PATRICIA CRISTINA BARROS REZENDE PEDAGOGIA NRM 

10.2.9332 PRISCILLA FERNANDES LUSTOSA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

10.2.9333 RAFAEL FELIPE CRUZ PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

13.1.2665 RAYANE RODRIGUES DE OLIVEIRA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0653 RENATA DE OLIVEIRA PIRES DE CAMPOS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

09.2.9587 RENATA SILVA VIEIRA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0857 SABRINA JESUS TELES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0476 SARA ALEXANDRE LOPES DA SILVA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0772 SARA FRANCIELE DOS REIS SILVA GARCIA PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

13.1.5729 SILVANIA DE MELO PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

12.1.5648 SUHELLY MARIA REIS MARTINS PEDAGOGIA NRM 

09.2.9615 TAMARA MENEZES DE LIMA MARIANO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO DESCRICAO 

13.1.2628 TATIANE DE ASSIS FERNANDES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

12.1.9541 THAINA DE PAULA LOPES PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.9725 THAMIRES ANDRADE MARTINS PEDAGOGIA DESLIGAMENTO 

14.2.0883 VALERIA MARTA ALMEIDA PEDAGOGIA NRM 

09.2.9520 VERONICA MARIA DA SILVA PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

14.2.0204 VILMA BATISTA TORRES  PEDAGOGIA NRM 

09.2.9522 VIVIANE DOS SANTOS ARAUJO PEDAGOGIA JUBILAMENTO 

13.1.5299 ZELAIDE LIMA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA NRM 
Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 448, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o Ofício COFIS nº 34/2016, de 20 de agosto de 
2016,RESOLVE:Art. 1º Nomear a servidora Profª. Lucília Camarão de Figueiredo, matrícula SIAPE nº 0.418.952, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 1º de setembro de 2016, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Coordenadora Interina do Curso de 
Bacharelado em Física, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. 
Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, junto à Coordenação do Curso de Bacharelado em Física, no 
período de 19 a 31 de agosto de 2016.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 449, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
art. 143 da Lei nº. 8.112/1990,considerando o Processo UFOP nº 23109.003431/2016-91,RESOLVE:Art. 1º Designar 
os servidores Israel Corraide Guimarães, matrícula SIAPE nº 0.418.821, ocupante do cargo de Vigilante, José 
Américo Trivellato Messias, matrícula SIAPE nº 0.418.808, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 
Antônio Marcelo Jackson Ferreira da Silva, matrícula nº 1.714.162, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com sede no 
GRUPAD/PROAD, Campus da UFOP em Ouro Preto/MG, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as 
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo UFOP nº. 
23109.003431/2016-91, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.Art. 2º A 
Comissão deverá iniciar os seus trabalhos imediatamente após a publicação da Portaria no Boletim Administrativo 
da UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 450, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando o disposto no 
§2º do art. 26 da Resolução CUNI nº. 1.540,RESOLVE:Art. 1o – Estabelecer o prazo de 19 de setembro a 07 de 
outubro de 2016, para que as Residências Estudantis de Ouro Preto (Repúblicas Federais) entreguem a prestação 
de contas de que trata o artigo 26, da Resolução CUNI nº. 1.540, referente ao período compreendido entre 01 de 
agosto de 2015 e 31 de julho de 2016, utilizando, para tanto, o modelo padrão fornecido pela Associação dos 
Moradores das Repúblicas Federais de Ouro Preto/REFOP. Art. 2º - Estabelecer que as prestações de contas 
devam ser acompanhadas de um relatório contábil subscrito por Contador, com registro ativo no Conselho de 
Contabilidade, e ser entregues à REFOP, que, após emitir parecer, deverá encaminhá-las à Pró-Reitoria de 
Assuntos Comunitários e Estudantis. Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 451, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando os termos do 
Convênio registrado no SICONV sob nº 821088/2015, processo UFOP nº 04847/2015,Considerando que o Convênio 
supracitado não prevê contrapartida do Convenente,Considerando o depósito indevido, no valor de R$ 123.334,31 
(cento e vinte três mil e trezentos e trinta e quatro reais e trinta e um centavos), efetuado pela Convenente, 
Fundação Educativa de Rádio e Televisão Ouro Preto, à conta do Convênio, em 04 de abril de 2016 (data de 
ingresso no SICONV),Considerando a necessidade de realização do estorno do valor acima referido à 
Convenente,RESOLVE:Autorizar o servidor Marcelo Côrtes, matrícula SIAPE nº 1.045.075, Gerente de Contratos e 
Convênios/UFOP, a incluir, no referido Convênio, a realização de Ordem Bancária de Transferência Voluntária – 
OBTV Convenente, no valor limite de R$ 123.334,31 (cento e vinte três mil e trezentos e trinta e quatro reais e trinta 
e um centavos).Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 453, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o 
OF.UFOP.EF.I.Nº 060/2016, de 08 de setembro de 2016,RESOLVE:Designar a servidora Profª Maria Elisabete da 
Silva Barros, matrícula SIAPE nº 0.272.820, para substituir a servidora Profª Andrea Grabe Guimarães, matrícula 
SIAPE nº 0.419.032, Diretora da Escola de Farmácia, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 17 a 
31 de outubro de 2016, percebendo a gratificação correspondente a CD-03.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, 
Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 454, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a solicitação 
datada de 12 de setembro de 2016,RESOLVE:Designar o servidor André Luis dos Santos Lana, matrícula SIAPE nº 
1.463.799, para substituir a servidora Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, matrícula SIAPE nº 0.418.709, Pró-
Reitora de Administração, por ocasião de sua ausência da Universidade para participar do XXXVI Encontro Nacional 
de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das IFES, no período de 19 a 23 de setembro de 2016, percebendo 
a gratificação correspondente a CD-02.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 861, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
4988/2014-87,R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir desta data, a servidora 
LUCIANA HOFFERT CASTRO CRUZ, matrícula SIAPE Nº 2.673.431, ocupante do cargo PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR, conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº865, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando a necessidade de retificar o registro 
funcional dos servidores, em razão da departamentalização da Escola de Medicina, quando foram criados três novos 
departamentos ,R e s o l v e:Art. 1º. Determinar as seguintes lotações a partir de 16/09/2016: 

 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO ORIGEM DESTINO 

ADRIANA MARIA DE FIGUEIREDO 1.171.031 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE FAMÍLIA, 

SAÚDE ENTAL E 
SAÚDE COLETIVA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

ALAN FERREIRA GARCIA 2.318.262 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

ALEXANDRE BARBOSA ANDRADE 1.584.352 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

ALEXANDRE COSTA VAL 1.048.749 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

ALEXANDRE DE ALMEIDA BARRA 1.726.252 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

ALINE JOICE PEREIRA GONÇALVES NICOLATO 2.677.619 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

ALLAN JEFFERSON COIMBRA MARINHO 1.887.171 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

ARLETE RITA PENITENTE 2.544.687 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

CAROLINA ALI SANTOS 2.935.345 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

CAROLINA COIMBRA MARINHO 1.459.355 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

CÁSSIO ZUMERLE MASIOLI 1.644.739 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

CÉLIA MARIA DA SILVA 2.051.686 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

CIBELLE FERREIRA LOUZADA 2.000.925 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

CIRÊNIO DE ALMEIDA BARBOSA 1.176.741 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

DÉBORA MARIA TAVARES DE ANDRADE 1.172.544 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

ELAINE LEANDRO MACHADO 1.196.368 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

ELISABETH GRASSI 1.651.017 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ESCOLA DE MEDICINA ESCOLA DE MEDICINA 

ELIZABETH DA SILVA 2.327.736 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

ELOÍSA HELENA DE LIMA 1.263.520 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

FABIANA ALVES NUNES MAKSUD 1.728.470 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

FÁTIMA LÚCIA GUEDES SILVA 1.844.728 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

FAUSTO ALOISIO PEDROSA PIMENTA 1.360.194 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

FELIPE FERREIRA GUIMARÃES 1.930.868 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

FERNANDA ARAÚJO NAVES 1.643.127 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

FERNANDO MACHADO VILHENA DIAS 1.485.402 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

FRANCISCO DE ASSIS MOURA 1.285.986 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

GEMÍRSON DE PAULA DOS REIS 1.138.014 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

GEORGE LUIZ LINS MACHADO COELHO 0.418.960 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 
COLETIVA, COM 
EXERCÍCIO NA 

GERALDO MAGELA MAGALHÃES 2.884.057 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

GISELLE LUCIANE MURTA 1.626.891 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

GUSTAVO MEIRELLES RIBEIRO 1.718.058 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

HENRIQUE PEREIRA FARIA 1.617.446 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

HUGO ALEJANDRO CANO PRAIS 1.327.700 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

IRISA SEABRA  DOS ANJOS 1.658.926 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

IURE KALININE FERRAZ DE SOUZA 1.725.574 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

IVAN BATISTA COELHO 1.368.462 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

JACQUELINE BRAGA PEREIRA DANTAS 2.199.499 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

JACQUES GABRIEL ALVES HORTA 2.165.035 MÉDICO/ÁREA ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

JOÃO MILTON MARTINS DE OLIVEIRA PENIDO 2.367.822 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

JOSÉ HELVÉCIO KALIL DE SOUZA 1.421.869 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

JOYCE DE SOUZA FIORINI LIMA 1.604.102 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

KERLANE FERREIRA COSTA GOUVEIA 1.658.931 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

LEONARDO BRANDÃO BARRETO 2.884.011 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

LEONARDO CANÇADO MONTEIRO SAVASSI 1.848.368 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

LEONARDO SANTOS BORDONI 1.659.223 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

LUCIANA VAN DEN BERGEN 2.000.318 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

MÁRCIO ALEXANDRE HIPÓLITO RODRIGUES ´1.716.344 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

MÁRCIO ANTÔNIO MOREIRA GALVÃO 0.418.797 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 
COLETIVA, COM 
EXERCÍCIO NA 

ESCOLA DE MEDICINA  



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MARCORÉLIO DIVINO DE SOUZA 1.644.652 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

MARIA CRISTINA VEIGA ARANHA NASCIMENTO 1.662.178 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

MÔNICA VERSIANE NUNES PINHEIRO DE QUEIROZ 1.838.586 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

NAVARRO SANTOS GRIBEL 1.157.655 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

NIVAN SANTOS GRIBEL 2.890.333 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

OLIVIA MARIA DE PAULA ALVES BEZERRA 0.418.800 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

ORLANDO BARRETO ZOCRATTO 1.649.879 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

PAULO CÉSAR RODRIGUES PINTO 1.915.946 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO NETO 1.647.485 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO, COM 
EXERCÍCIO NA 

ESCOLA DE MEDICINA 

RENATO SANTOS LABOISSIERE 1.604.359 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

RICARDO LUIZ NARCISO MOEBUS 1.744.848 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

ROBERTO VELOSO GONTIJO 1.325.988 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 14 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

RODOLFO ROCHA VIEIRA LEOCÁDIO 1.642.039 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

RODRIGO PASTOR ALVES PEREIRA 1.720.852 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

SÁVIO LANA SIQUEIRA 1.726.241 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

THIAGO VINICIUS VILLAR BARROSO 1.921.068 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 

DEPARTAMENTO DE 
CIRURGIA, 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA E 
PROPEDÊUTICA 

THOMÁS VIANA DE SOUZA 1.225.558 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICAS PEDIÁTRICA 

E DO ADULTO 

VINICIUS TOSTES CARVALHO 1.314.418 
PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

VIVIAN WALTER DOS REIS 1.658.900 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
ÁREA 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 

DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA DE 

FAMÍLIA, SAÚDE 
MENTAL E SAÚDE 

COLETIVA 

WANDEIR WAGNER DE OLIVEIRA 1.433.178 TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

ESCOLA DE MEDICINA 
DEPARTAMENTO DE 

CLÍNICAS PEDIÁTRICA 
E DO ADULTO 

Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 752, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,Considerando:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O 
Decreto 4.836, de 09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; Os Processos 
internos nº 23109.002502/2013-95 e 23109.005246/2014-79;O Parecer da Comissão de Flexibilização nº 058 de 08 
de setembro de 2016, RESOLVE:Art. 1º Conceder, a partir de 19 de setembro de 2016, a flexibilização da jornada de 
trabalho para aos servidores do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação, lotados no Núcleo de 
Tecnologia de Informação (NTI) - Área de Infraestrutura Computacional, conforme relação de servidores em jornada 
de trabalho flexibilizada (Tabela nº 072/2016);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e 
Administrativas, Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, 
permanentemente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o 
expediente.Art. 3º O descumprimento das normas estabelecidas na Resolução CUNI 1.490 e em seu anexo 
submeterá o servidor e a chefia imediata ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990.Parágrafo único. A 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 15 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

responsabilidade pela observação do cumprimento dos requisitos estabelecidos nos Decretos nº 1.590/1995 e n.º 
4.836/2003 será da chefia imediata do servidor. 

 
TABELA Nº 072/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 

Horário 
SIAPE Nome do servidor Cargo 

Dias da Semana Horário diário 
1.096.043 Ronildo Aparecido Rodrigues Eletricista Segunda a sexta-feira 07:00 às 13:00  
André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 753, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,Considerando:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O 
Decreto 4.836, de 09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; Os Processos 
internos nº 23109.002502/2013-95 e 23109.005245/2014-24;O Parecer da Comissão de Flexibilização nº 059 de 08 
de setembro de 2016, RESOLVE:Art. 1º Conceder, a partir de 19 de setembro de 2016, a flexibilização da jornada de 
trabalho para aos servidores do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação, lotados no Núcleo de 
Tecnologia de Informação (NTI) - Área de Soluções de Informação, conforme relação de servidores em jornada de 
trabalho flexibilizada (Tabela nº 073/2016);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e 
Administrativas, Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, 
permanentemente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o 
expediente.Art. 3º O descumprimento das normas estabelecidas na Resolução CUNI 1.490 e em seu anexo 
submeterá o servidor e a chefia imediata ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990.Parágrafo único. A 
responsabilidade pela observação do cumprimento dos requisitos estabelecidos nos Decretos nº 1.590/1995 e n.º 
4.836/2003 será da chefia imediata do servidor. 

 
TABELA Nº 073/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 

Horário 
SIAPE Nome do servidor Cargo 

Dias da Semana Horário diário 
Segunda-feira 13:00 às 19:00 

Terça e quarta-feira 07:00 às 13:00 

Quinta-feira 13:00 às 19:00 
1.220.061 Mariane Luyara Campos Magalhães Técnico de Tecnologia da Informação 

Sexta-feira 07:00 às 13:00 

André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 754, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,Considerando:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O 
Decreto 4.836, de 09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; Os Processos 
internos nº 23109.002502/2013-95 e 23109.002705/2015-43;O Parecer da Comissão de Flexibilização nº 060 de 08 
de setembro de 2016, RESOLVE:Art. 1º Conceder, a partir de 19 de setembro de 2016, a flexibilização da jornada de 
trabalho para aos servidores do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação, lotados na Pró-Reitoria de 
Graduação (PROGRAD) - Coordenadoria de Administração e Registro Acadêmico (CARA), conforme relação de 
servidores em jornada de trabalho flexibilizada (Tabela nº 074/2016).Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades 
Acadêmicas e Administrativas, Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, 
permanentemente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o 
expediente. Art. 3º O descumprimento das normas estabelecidas na Resolução CUNI 1.490 e em seu anexo 
submeterá o servidor e a chefia imediata ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990.Parágrafo único. A 
responsabilidade pela observação do cumprimento dos requisitos estabelecidos nos Decretos nº 1.590/1995 e n.º 
4.836/2003 será da chefia imediata do servidor. 

 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 16 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

TABELA Nº 074/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário diário 
Segunda-feira 07:00 às 13:00 

Terça-feira 13:00 às 19:00 1.835.767 Alcylane Caldeira Santos Assistente em Administração 
Quarta, quinta e Sexta 07:00 às 13:00 

André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 755, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,Considerando:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O 
Decreto 4.836, de 09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; Os Processos 
internos nº 23109.002502/2013-95 e 23109.004815/2016-21;O Parecer da Comissão de Flexibilização nº 061 de 08 
de setembro de 2016RESOLVE:Art. 1º Conceder, a partir de 19 de setembro de 2016, a flexibilização da jornada de 
trabalho para aos servidores do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação, lotados no Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais (ICHS) - NTI, conforme relação de servidores em jornada de trabalho flexibilizada 
(Tabela nº 075/2016).Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas, Chefias de 
Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, permanentemente atualizado, com a escala 
nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o expediente.Art. 3º O descumprimento das 
normas estabelecidas na Resolução CUNI 1.490 e em seu anexo submeterá o servidor e a chefia imediata ao 
disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990.Parágrafo único. A responsabilidade pela observação do cumprimento dos 
requisitos estabelecidos nos Decretos nº 1.590/1995 e n.º 4.836/2003 será da chefia imediata do servidor. 

 
TABELA Nº 075/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 

Horário 
SIAPE Nome do servidor Cargo 

Dias da Semana 
Horário 
diário 

1.652.430 
Edirley José da Silva 
Rodrigues 

Técnico de Laboratório / Área 
Segunda a sexta-

feira 
07:30 às 

13:30 

2.489.713 Hugo Machado Falcão 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

Segunda a sexta-
feira 

10:30 às 
16:30 

1.463.812 Marcos Antônio Gonçalves Assistente em Administração 
Segunda a sexta-

feira 
16:30 às 

22:30 
André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 756, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,Considerando:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O 
Decreto 4.836, de 09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; Os Processos 
internos nº 23109.002502/2013-95 e 23109.002158/2016-87;O Parecer da Comissão de Flexibilização nº 062 de 08 
de setembro de 2016RESOLVE:Art. 1º Conceder, a partir de 19 de setembro de 2016, a flexibilização da jornada de 
trabalho para aos servidores do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação, lotados na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas (CGP) - Suporte às Áreas da CGP, conforme relação de servidores em jornada de trabalho 
flexibilizada (Tabela nº 076/2016);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas, 
Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, permanentemente atualizado, com 
a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o expediente.Art. 3º O 
descumprimento das normas estabelecidas na Resolução CUNI 1.490 e em seu anexo submeterá o servidor e a 
chefia imediata ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990.Parágrafo único. A responsabilidade pela observação 
do cumprimento dos requisitos estabelecidos nos Decretos nº 1.590/1995 e n.º 4.836/2003 será da chefia imediata 
do servidor. 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 17 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

TABELA Nº 076/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário diário 

2.331.096 Luana Viana e Silva Assistente em Administração Segunda a sexta-feira 09:00 às 15:00 

André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis - PRACE 
 

PORTARIA PRACE Nº 029 DE 09 SETEMBRO DE 2016 
O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência 
que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 152, de 18 de fevereiro de 2013;considerando o OFICIO CPADD 
Nº 004  de 06 de setembro de 2016.R e s o l v e:Art. 1º - Reconduzir por 30 (trinta) dias, a serem contados a partir de 
15/09/2016, em conformidade com o disposto na Resolução CUNI nº. 586/2002 a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Discente, constituída através da Portaria PRACE N°. 018, de 15 de julho de 2016, 
publicada no Boletim Administrativo n°. 33, de 17 d e julho de 2016, com consequente convalidação dos atos até aqui 
praticados que constam do processo administrativo UFOP n°. 23109.002696/2016-71.Art. 2º - Esta Portari a entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Administrativo da UFOP.Rafael Magdalena, Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários e Estudantis.  
 
 Atos do Instituto de Ciências Sociais  Aplicadas - ICSA 
 

PORTARIA ICSA Nº 019, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
O Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:o art. 4º da Resolução CEPE nº 4450, de 29 de abril de 2011;o Ofício 
COSER/ICSA/UFOP nº 11/2016, de 19 de agosto.RESOLVE:Art. 1º - Reconstituir o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Serviço Social, que passa a ser formado pelas professoras: Daniella Borges Ribeiro, Alessandra 
Ribeiro de Souza, Estela Saléh da Cunha, Isis da Silva Roza e Kathiúça Bertollo, lotadas no DECSO, sob a 
presidência da primeira.Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria ICSA nº 006, de 21 de março de 2016.Art. 3º - Os 
efeitos desta portaria retroagem a 19 de agosto de 2016.Prof. Dr. José Benedito Donadon-Leal, Diretor do ICSA.  
 
 Atos do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas - ICEA 
 

PORTARIA ICEA Nº 09, 09 DE SETEMBRO DE 2016 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas – Campus João Monlevade, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria Reitoria nº. 353, de 20/07/2015, considerando:O disposto no Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; O disposto no Art. 20 da Resolução CUNI nº 733, de 17 de fevereiro de 2006;O Processo Interno 
n° 23109.004698/2014-33;RESOLVE:Art. 1º Constituir Comissão Especial, composta pelo servidor Flávio Henrique 
Freitas Correa (indicado pela Diretoria do ICEA), SIAPE 1.815.357, pelo servidor Fábio Rodrigues da Mata (indicado 
pela CPA), SIAPE 1.756.259, e pela chefe imediata prof.ª Dr.ª Anliy Natsuyo Nashimoto Sargeant, SIAPE 1.636.996, 
para sob a presidência do primeiro, realizar a avaliação para fins de concessão de estabilidade da servidora Sílvia 
Regina Caixeta de Figueiredo.Art. 2º Estabelecer à Comissão Especial o prazo de (30) trinta dias, a partir da 
publicação desta Portaria no Boletim Administrativo, para proceder à avaliação e encaminhar o relatório à Área de 
Desenvolvimento de Pessoal.Anliy Natsuyo Nashimoto Sargeant, Diretora do Instituto de Ciências Exatas e 
Aplicadas. 

PORTARIA ICEA Nº 10, 09 DE SETEMBRO DE 2016 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas – Campus João Monlevade, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria Reitoria nº. 353, de 20/07/2015, considerando:O disposto no Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; O disposto no Art. 20 da Resolução CUNI nº 733, de 17 de fevereiro de 2006;O Processo Interno 
n° 23109.004714/2014-98;RESOLVE:Art. 1º Constituir Comissão Especial, composta pelo servidor Eduardo Assis 
Martins Ramos (indicado pela Diretoria do ICEA), SIAPE 1.748.414, pelo servidor Reginaldo José Madalena Moreira 
(indicado pela CPA), SIAPE 1.784.665, e pela chefe imediata prof.ª Dr.ª Anliy Natsuyo Nashimoto Sargeant, SIAPE 
1.636.996, para sob a presidência do primeiro, realizar a avaliação para fins de concessão de estabilidade do 
servidor Alessandro Lopes de Faria.Art. 2º Estabelecer à Comissão Especial o prazo de (30) trinta dias, a partir da 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 26 - Nº. 47                 16 de setembro de 2016                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 18 de 18 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

publicação desta Portaria no Boletim Administrativo, para proceder à avaliação e encaminhar o relatório à Área de 
Desenvolvimento de Pessoal.Anliy Natsuyo Nashimoto Sargeant, Diretora do Instituto de Ciências Exatas e 
Aplicadas. 
 
 Atos da Diretoria de Orçamento e Finanças - DOF 
 

PORTARIA DOF Nº 044, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 
O Diretor de Orçamento e Finanças, Sr. Eduardo Curtiss dos Santos, nomeado pela Portaria Reitoria nº 233, de 15 
de Março de 2013, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo cargo e de acordo com o previsto no Art. 67 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.Considerando a publicação da Portaria SPO/MEC nº 05 de 02/09/2016, que 
define como prazo para a emissão de empenho até o dia 04 de novembro de 2016 para descentralizações e 10 de 
novembro de 2016 para recursos da LOA 2016/UFOP,Considerando todas as fases internas do processo licitatório, 
estabelecidas pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais instrumentos regulatórios de compras 
públicas,RESOLVE: Art. 1º - Estabelecer os seguintes prazos máximos a serem observados pelos setores desta 
Universidade, para os fins especificados: l. 05/10/2016 – Elaboração de REQUISIÇÃO DE MATERIAIS NÃO 
ESTOCÁVEIS, por meio do Sistema de Requisição de Materiais - SRM, para aquisição via Dispensa ou 
Inexigibilidade de licitação, com utilização de recursos provenientes do PROAP/CAPES, SESU/MEC, INEP, FNDE; ll. 
05/10/2016 – Proposta de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, por meio do Sistema de PAMCS, para contratação via 
Dispensa ou Inexigibilidade de licitação com utilização de recursos provenientes do PROAP/CAPES, SESU/MEC, 
INEP, FNDE; lll. 10/10/2016 – Último dia para APROVAÇÃO DA FORMAÇÃO DE PREÇO pelas Unidades/Pró-
Reitorias referente aos itens I e II; lV. 03/11/2016 – Encaminhamento de processos de licitação à Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças para emissão de empenhos com recursos referentes aos itens I e II; V.05/10/2016 – 
Elaboração de REQUISIÇÃO DE MATERIAIS NÃO ESTOCÁVEIS (Material Permanente e Material de Consumo) 
para aquisição por meio de Pregão Eletrônico (somente para os setores previamente autorizados e com teto 
orçamentário disponível na respectiva Ação UFOP) com recursos provenientes da LOA 2016/UFOP; Vl. 11/10/2016 
– Último dia para APROVAÇÃO DA FORMAÇÃO DE PREÇO pelas Unidades/Pró-Reitorias referente ao item V; Vll. 
27/10/2016 – Elaboração de REQUISIÇÃO DE MATERIAIS NÃO ESTOCÁVEIS (Material Permanente e Material de 
Consumo) para aquisição por meio de Ata de Registro de Preço vigente (somente para os setores previamente 
autorizados e com teto orçamentário disponível na respectiva Ação UFOP) com recursos provenientes da LOA 
2016/UFOP; Vlll. 07/11/2016 – Último dia para encaminhamento de processos de licitação à Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, para emissão de empenhos com recursos da LOA 2016/UFOP; lX. 07/11/2016 – Solicitação 
de abertura de processo de concessão de Suprimento de Fundos para utilização no período entre 10/11 a 
31/12/2016; X. 07/11/2016 – Encerramento e envio dos processos de prestação de contas de Suprimento de Fundos 
à Coordenadoria de Orçamento e Finanças, com as devidas devoluções já efetuadas via GRU; Xl. 07/11/2016 – 
Envio de solicitações de ressarcimento de despesas; Xll. 07/11/2016 – Envio de solicitações de pagamento de 
Pessoa Física sem vínculo empregatício à Coordenadoria de Orçamento e Finanças dos pagamentos a serem 
efetuados até 31/12/2016; Xlll.07/11/2016 – Envio de previsão de pagamentos de Gratificação por Encargo de Curso 
e Concurso para convidados externos de banca de concurso público; XlV. 07/11/2016 – Aprovação pelos 
proponentes (Chefe de Gabinete, Pró-Reitores e Diretores de Unidade), das solicitações no Sistema de Concessão 
de diárias e passagens; XV. 16/12/2016 – Atendimento de requisição de material pelo Almoxarifado;Art. 2º - Os 
casos excepcionais serão resolvidos diretamente pela Diretoria de Orçamento e Finanças;Art. 3º - Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data.Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e Finanças.  
 
 

** ** ** ** Fim da PubFim da PubFim da PubFim da Publicação **licação **licação **licação ** 


